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Der	er	kommet	en	fantastisk	god	økologibog	på	markedet	
	
Økologibogen er en ny bog i serien A og B‐bøger til gymnasiet i den kendte næsten kvadratiske form med 

stift og solidt hardcover – på mange måder det der håndværksmæssigt kendetegner en god og holdbar bog. 

Og med hensyn til indhold bliver man heller ikke snydt. Bogen er delt op i en første del med om økologiens 

grundbegreber, hvor mange begreber gennemgås på en god og saglig måde, svarende til den almindelige 

undervisning der normalt vil være indenfor økologi. Kort og præcist gennemgås – typisk på 2‐7 sider emner 

som klimaforandringer, fotosyntese, fosfors kredsløb, nedbrydningsprocesser med videre. Den første 

fjerdedel af bogen er således fyldt med begrebsafklaring og helt almindelig økologiundervisningsmateriale 

ordnet i overskuelige enheder. Disse grundlæggende økologibegreber er markeret i bogen ved at være trykt 

på lysegrønne sider, som dermed markerer forskellen på denne del af bogen og de øvrige sider – mellem 

kernestof og anvendte temaer. 

Bogens øvrige sider gennemgår forskellige biotoper og deres økologi, og derved bliver basisbegreberne 

inden for de forskellige biotoper anvendt på en bestemt biotop. Biotoperne er de nære (Danmarks skove og 

strandenge) og de mere eksotiske som alpin natur, Arktis og tropiske koralrev. Det spændende ved denne 

økologibog er netop at den tager udgangspunkt i en biotop og ud fra biotopen giver den eksempler på 

mange forskellige typer økologiske samspil. På mig virker det som om man på denne måde får gennemgået 

økologien på samme måde som i de gamle store værker som f.eks. ”Danmarks Natur” – selvfølgelig bare på 

et plan, hvor eleverne kan følge med. 

Der er virkeligt lagt en stor indsats i at fortælle de gode historier fra økologien på et plan, hvor samspillet 

mellem organismer og samspillet mellem organismerne og det omgivende miljø er i fokus. Det sidste 

gælder specielt for kapitlerne om Arktis og de tropiske koralrev. Bogen fortæller om metoder i økologi i 

praksis samtidig med at bogen kommer frem til vigtige pointer ved de foretagne undersøgelser og dermed 

fortæller om økologiske principper på en videnskabelig måde. 

De nære biotoper er skov og strandeng der behandles grundigt i forhold til at bruge kapitlerne til økologiske 

feltundersøgelser i netop disse biotoper og mængden af information i netop disse to kapitler er rigtigt gode 

til at skabe sig det teoretiske overblik det kræver at beskæftige sig med netop de biotoper. Kapitlerne er 

pakket med gode figurer og tekst med højt informationsniveau, således at a‐niveau‐elever kan få et 

optimalt udbytte af disse kapitler. 

Mit favoritkapitel er den alpine natur. Det er rigtigt godt beskrevet og der er mange sjove eksempler på 

alpin økologi. Det er specielt velegnet til succession og fortællinger om sårbar natur og naturforvaltning. 



Hvis man skulle være så heldig at komme sydpå med en klasse kunne dette kapitel også danne baggrund for 

megen god biologi på en studietur.  

Som sædvanlig (fristes man til at sige) er bogens figurer og billeder af meget stor kvalitet og selvfølgelig er 

de frit tilgængelige på bogens hjemmeside, hvor også links til yderligere information og øvelsesvejledninger 

findes. Figurerne er diagrammer, stregtegninger og fotografier som er brugt med omtanke for at illustrere 

emnerne efterhånden som de behandles. Eksempelvis skovbundens økologi beskrevet med meget gode 

figurer der netop illustrerer teksten i kapitlet på fin vis.   

Når man kigger samlet på forlagets udgivelser de sidste år fra Biologi til tiden, Biologi i fokus, 

Fysiologibogen, Biokemibogen, Genetikbogen, fungerer Økologibogen som en forlængelse af disse 

udgivelser. De ting der ikke er beskrevet i f.eks. Biokemibogen C4‐ og CAM‐fotosyntese er med i 

Økologibogen og på den måde udgør forlagets udgivelser de sidste år et meget fint afrundet hele.  

Bogen virker helstøbt tekstmæssig (jeg har fundet en fejl i afsnittet om økosystemets energiomsætning), 

læsevenlig og fuld af gode økologiske eksempler. En bog som redaktionsmæssigt ikke kan mærkes er 

skrevet af 3 personer, men som virker som et hele. Bogen medgives hermed min varmeste anbefaling. 
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